Pour cette analyse, le poids de la raquette est considéré identique.

 L’influence du poids de la raquette de tennis ;

 L’influence de la présence ou non d’une housse de protection.

32 Pour les sacs, le calcul est réalisé pour une année d’utilisation. La variabilité est donc fortement
influencée par la durée de vie du sac modélisé (ici, 2 ans pour le sac-à-dos d’écolier et 5 ans pour le
sac-à-dos de randonnées)

 Modélisation et évaluation des impacts environnementaux de produits de consommation et biens d’équipement   |  PAGE 94

Figure 5-101 : Sensibilité des résultats des raquettes de tennis au type de cadre, au poids et à la présence ou non
d’une housse sur le changement climatique – Cradle-to-grave

Note : la barre bleue représente la raquette de tennis modélisée par défaut.

Tableau 5-8 : Sensibilité des résultats des raquettes de tennis au type de cadre, au poids et à la présence ou non d’une
housse pour cinq indicateurs

Changement
climatique

Epuisement des
ressources

Acidification
Effets

respiratoires
CED

kg CO2-
eq.

Diff.
kg Sb-

eq.
Diff.

kmol H+
eq.

Diff.
kg

PM2.5-
eq.

Diff. MJ Diff.

Raquette de
tennis
(classique)

Cadre graphite 23   0.013   0.162   0.0147   338

Cadre Fibre de
verre (60%) &
Aluminium
(40%)

17 -26% 0.013 -3% 0.126 -22% 0.0128 -13% 231
-

32%

Raquette de
tennis (graphite,
avec housse)

Légère (250 g) 22.3 -3% 0.013 -2% 0.157 -3% 0.0144 -2% 326 -3%

Classique (275
g)

22.9   0.013   0.162   0.0147   338

Lourde (305 g) 23.8 +4% 0.013 +3% 0.167 +3% 0.0150 +2% 352 +4%

Raquette de
tennis graphite
(classique)

avec housse 23   0.013   0.162   0.0147   338

sans housse 14 -39% 0.008 -35% 0.103 -36% 0.0085 -42% 231 -32%

Ces analyses de sensibilité montrent que :

 Le type de matières premières utilisées pour le cadre de la raquette est un paramètre sensible
puisque les résultats diminuent de 20 à 30% pour les cinq indicateurs,

 La présence ou non d’une housse a également une influence élevée sur les résultats
(diminution de 30 à 40% des impacts en l’absence de house). L’objectif de cette analyse est
de démontrer l’influence de la housse sur les résultats et non pas de comparer une raquette
avec housse avec une raquette sans housse. Le cas échéant, cela poserait la question de la
comparabilité des produits entre eux (fonctionnalité du produit, flux de référence et flux